vermişlerdir.22 Kâfiyeci (öl. 879/1474) de, Râgıb el-İsfahânî’ye benzer şe-
kilde; müfessirin sözcükbilim, iştikâk, sarf ve nahiv ilimlerini bilmesi
gerektiğini belirtmiştir.23

2. Nisâ Sûresi 3. Âyetinin, Dörtten Fazla Evliliğe Delâlet Ettiği Görüşü-
nü Savunanlar

Nisâ sûresi 3.

âyetinin dörtten fazla kadınla evliliğe delâlet ettiği me-
selesinin kim/kimler tarafından dillendirildiği veya savunulduğu mesele-
sine gelecek olursak, bazı kaynaklarda bu konu, bazılarının iddiası olarak
kaydedilmişken; diğer bazılarında belirli şahıs, mezhep veya gruplara
nispet edilmiştir. Sözgelimi, Mâtürîdî (öl. 333/944), Nehhâs (öl. 338/950),
Vâhidî (öl. 468/1076), Ebû Bekir İbn ‘Arabî (öl. 543/1148), İbnü’l-Feres el-
Endülüsî (öl. 597/1200) ve Şâtibî gibi âlimler, herhangi bir şahıs, mezhep
veya grup adı belirtmeksizin Nisâ sûresi 3. âyetin dörtten fazla evliliğe
delil getirilmesinin Arap diline uygun düşmediğini ifade etmişlerdir.27

Buna karşın İbn Hazm (öl. 456/1064), Râfizîlerden bir grubun dörtten
fazla kadınla evlenilebileceğini ileri sürdüklerini ifade ederken,28 Şâfiî
mezhebi fakihlerinden Ebû Bekir eş-Şâşî (öl. 507/1114), Kâsımiyye ile
Zeydiyye’den bazılarının dokuz kadınla evlenilebileceğini söylediklerini
nakletmiştir.29 İbn Kudâme (öl. 620/1223) ise, bunu, Zeydiyye mezhebinin

26 Ebû Hayyân, el-Baḥrü’l-müḥît, 2/171; ayrıca bk. Muhammed Cemâleddin el-Kâsımî,

Meḥâsinü’t-te’vîl, thk. Muhammed Fuâd Abdülbaki, 1376/1957, 1110-1111; Yıldırım, “Ni-
sa Suresi 3. Âyet Bağlamında Çok Eşlilik Meselesi”, 539.

27 Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed Mâtürîdî, Te’vîlâtü’l-Ḳur’ân, thk. Ahmet Vanlı-
oğlu - Bekir Topaloğlu (İstanbul: Mizan Yayınevi, 2005), 3/12; Ebû Ca‘fer Ahmed b. Mu-
hammed Nehhâs, Me‘âni’l-Ḳur’âni’l-Kerîm, thk. Muhammed Ali es-Sâbûnî (Mekke: Mer-
kezu İhyâi’t-Türâsi’l-İslâmî, 1988), 2/13-14; Ali b. Ahmed b. Muhammed Vâhidî, et-
Tefsîrü’l-besîṭ (Riyad: el-Memleketü’l-‘Arabiyye es-Süûdiyye Vezâretü’t-Ta’lîmi’l-‘Alî
Câmi‘atü’l-İmâm Muhammed b. Süûd el-İslâmiyye, 1430/2009), 2/8; İbn ‘Arabî,
Aḥkâmü’l-Ḳur’ân, 1/408; Ebû Muhammed Abdülmünim b. Abdurrahim İbnü’l-Feres el-
Endülüsî, Aḥkâmü’l-Ḳur’ân, thk. Münciye bint el-Hâdî en-Nakrî es-Sevâyihî (Beyrut:
Dâru İbn Hazm, 1427/2006), 2/50-51; Şâtıbî, el-İ‘tiṣâm, 3/371, 2/351; a.mlf., el-Müvafaḳāt,
4/227.

28 Ali b. Ahmed İbn Hazm, el-Muḥallâ, thk. Muhammed Münîr ed-Dımaşkî (Mısır: et-
Taba‘a el-Münîriyye, 1349), 9/441.

29 Ebû Bekir Muhammed b. Ahmed Şâşî, Ḥilyetü’l-‘ulemâ’’ fî maʿrifeti meẕâhibi’l-füḳahâ’, thk.
Saîd Abdülfettâh - Fethî Atıyye Muhammed (Riyad: Mektebetu Nezar Mustafa el-Bâz,
1418/1998), 2/869.

Kâsımiyye kolunun kurucusu kabul edilen Ebû Muhammed Kasım b.
İbrahim er-Ressî’ye (öl. 246/860) nispet etmiştir.30

Hanefî mezhebi fakihlerinden Kâsânî (öl. 587/1191), bazılarının Nisâ
sûresi 3. âyetin zahirinden hareketle dokuz; diğer bazılarının ise on sekiz
kadınla evlenmenin cevazına kâil olduklarını naklederken,31 Fahreddin
er-Râzî (öl. 606/1210), buna ilave olarak Hz. Peygamber’in dörtten fazla
kadınla evli olmasından hareketle bazılarının Nisâ sûresi 3. âyetin sınır-
lama ifade etmediğini ileri sürdüklerini aktarmıştır.32 Bu bilgiden hareket-
le bazıları, Râzî’nin bu âyetin sınırlama anlamına gelmediği kanaatinde
olduğunu ifade etmişlerdir.33 Fakat bunun doğru olmadığı belirtmekte
fayda vardır.

Bu bağlamda Kurtûbî (öl. 671/1273), bir erkeğin dokuz kadınla evle-
nebileceği iddiasının Râfizîler ile bazı zahir ehli tarafından; on sekiz ka-
dınla evlenebileceği iddiasının ise bazı zahir ehli tarafından dillendirildi-
ğini söylemiştir.34 Kurtûbî’nin zahir ehli ifadesinden, Zâhirîye mezhebini
kastettiği anlaşılmaktadır. Ebû Hayyân (öl. 745/1344) ise; dokuz, on sekiz
ve hatta sınırsız kadınla evlenilebileceği iddiasının Şiâ mezhebine men-
sup bazıları tarafından ileri sürüldüğünü, ifade etmiştir.35 Aynı ifadeler,
İbn Kesîr (öl. 774/1373) tarafından da nakledilmiştir.36 Ayrıca bazılarının
iddia ettiği gibi,37 İbn Kesîr, Nisâ 3. âyette geçen ََعابَرُو ثَلُٰثوَ ىنٰثْمَ (mesnâ ve
sülâse ve rübâ‘a) lafızların sınırsızlık ifade ettiğini, belirtmemiştir.38

30 Abdullah b. Ahmed el-Makdisî İbn Kudâme, el-Muġnî, thk. Abdullah b. Abdülmühsin

Öte yandan Zeydiyye mezhebine mensup tefsir âlimi Fakih Yûsuf
(öl. 832/1429); Dâvûd ez-Zâhirî’nin (öl. 270/884) dokuz kadınla evlenmeye
cevaz verdiğini ileri sürmüştür.39 Hanefî mezhebi fakihlerinden İbnü’l-
Hümâm (öl. 861/1457); İbrahim en-Nehaî (öl. 96/714) ve İbn Ebî Leylâ’nın
(öl. 148/765) yanı sıra Râfizîlerin, hür kadınlar ile evlenmede dokuz;
Hâricîlerin on sekize kadar cevaz verdiklerini; diğer bazılarının ise bunun
sınırsız olduğunu belirttiklerini söylemiştir.40 Bedreddin el-‘Aynî (öl.
855/1451) ise, bu bilgilere ilave olarak Ebû Muhammed Kasım b. İbra-
him’in icmâa aykırı olduğu halde dokuz kadınla evlenmeyi caiz gördü-
ğünü ifade etmiştir.41 Desûkî (öl. 1230/1815), bunu, Hâricîlerin bir iddiası
olarak ifade etmiştir.42 Şiâ’nın Ca‘feriyye mezhebine göre de bir erkeğin
en fazla dört kadınla evlenebileceğini belirten Âlûsî (öl. 1270/1854), buna
muhalif görüşün mezhebin genel kabulüne aykırı olması gerektiğinden
söz etmiştir.43

Son olarak hür kadınlarla evliliğin dört ile sınırlandırıldığı söylemi-
nin, hem Nisâ sûresi 3. âyetine hem de Hz. Peygamber’in uygulamalarına
aykırı olduğunu belirten Cemâleddin el-Kâsımî’ye (öl. 1914) göre;
Zâhirîler, Şâfiî mezhebi fakihlerinden İbnü’s-Sabbâğ (öl. 477/1084) ile
Yahyâ el-İmrânî (öl. 558/1163), Ehl-i Beyitten Kasım b. İbrahim, Şiâ’dan
bir grup ile müteahhir muhakkik âlimler, evliliğin dört ile sınırlandığı
hususuna karşı çıktıkları için bu konuda bir icmâın varlığından söz etmek
gerçek dışıdır.44

39 Yûsuf b. Ahmed b. Osman Fakih Yûsuf, Tefsîrü’s-semerâti’l-yâni‘a ve’l-aḥkâmi’l-vâḍiḥati’l-

ḳâti‘a (Saada: Mektebetü’t-Türâsi’l-İslâmî, 1423/2002), 2/250.
40 Muhammed b. Abdilvâhid b. Abdülhamîd es-Sivâsî İbnü’l-Hümâm, Şerḥu Fetḥü’l-Ḳadîr

‘ala el-Hidâye şerḥu Bidâyetü’l-Mübtedî, thk. Abdürrezzâk Gâlib el-Mehdî (Beyrut: Dârü’l-
Kütübi’l-‘İlmiyye, 1424/2003), 3/229-230.

41 Ebû Muhammed Mahmûd b. Ahmed Bedrüddîn el-‘Aynî, el-Binâye fî şerḥi’l-Hidâye
(Beyrut: Dârü’l-Fikr, 1411/1990), 4/555.

42 Şemsüddîn Muhammed ‘Arafe Desûkî, Ḥâşiyetü’d-Desûḳî ‘ala’ş-şerḥi’l-kebîr (Dâru İhyâi’l-
Kütübi’l-‘Arabiyye, ts.), 4/315.

43 Âlûsî, Rûḥü’l-me‘ânî, 5/193.
44 bk.

Buhârî (öl. 256/870), Ali b. Hüseyin’in (öl. 94/712) Nisâ sûresi 3. âye-
tini, “ikişer veya üçer veya dörder” şeklinde açıkladığını rivayet etmek-
tedir. Buna göre, âyette söz konusu sayılar arasında geçen و (vav) harfle-
ri, “veya” anlamındadır.54 Buna göre âyetin anlamı şöyledir: Üst sınır
olan dört sayısını aşmadan iki, üç veya dört kadınla evlenebilirsiniz.
Âyette geçen و (vav) harfinin وأ (ev) yani “veya” anlamında olduğunu
ifade eden Mâtürîdî’ye göre de bir erkeğin dörtten fazla kadınla evlenme-
sinin caiz olduğunu söylemek, isabetli değildir.55 Cessâs (öl. 370/981) tara-
fından yer verilen bu anlam,56 Fakih Yûsuf tarafından da benimsenmiş-
tir.57 Zeydiyye mezhebinin imamı Ali b. Hüseyin’den nakledilen rivaye-
tin, Fakih Yûsuf’un tercihinde etkili olduğunu söylemek mümkündür.

Öte yandan yukarıdaki dilsel yaklaşımın Arap dil bilgisi bakımından
zayıf olduğuna değinen İbn Hişâm en-Nahvî (öl. 761/1360), bu konuda
Hamza el-İsfahânî’den (öl. 360/971’den önce) şunları nakletmiştir: و “vav”
harfinin, وأ (ev) yani “veya” anlamında olduğunu söylemek, gerçeği kav-
ramaktan aciz olmaktır. Zira sayılar iki kısımdır: Birinci kısım, asıl sayı-
lardır. Şu örneklerde olduğu gibi bu tür sayılar birbirine eklenir: َةَِثلَٰث مُایَصِف

Salah Ab-
dülfettâh Halidî, İ‘câzü’l-Ḳur’âni’l-beyânî ve delâilu maṣdarihi’r-Rabbânî (Amman: Dâru
‘Ammâr, 2000), 162-166.

62 Ali b. Ahmed b. Muhammed Vâhidî, el-Vesîṭ fî tefsîri’l-Ḳur’âni’l-Mecîd, thk. ‘Adil Abdül-
mevcûd - Ali Muhammed Mu‘avved (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1415/1995), 2/8.

63 Kurtubî, el-Câmi’ li aḥkâmü’l-Ḳur’ân, 6/34-35.
64 Fâtır 35/1.
65 Muhammed b. Ahmed b. Ebû Bekir Kurtubî, el-Müfhim, thk. Mühyüddin Dîb Misto vd.

(Dımaşk - Beyrut: Dâru İbn Kesîr - Dârü’l-Kelim et-Tayyib, 1417/1996), 7/327-328.

thk. Ab-
dürrezzâk Gâlib el-Mehdî. 10 Cilt. Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-
‘İlmiyye, 1424/2003.

İbn Teymiyye, Takıyyüddîn Ahmed b. Abdulhalim. Müḳaddime fî üṣûli’t-
tefsîr. thk. Adnan Zerzûr, 1392/1972.

Kâfiyeci, Mühyüddîm Muhammed b. Süleymân. et-Teysîr fî ḳavâ‘idi ‘il-
mi’t-tefsîr. thk. Mustafa Muhammed Hüseyin ez-Zehebî. Kahire:
Mektebetü’l-Kudsî, 1419/1998.

Kâsânî, Ebû Bekir b. Mes‘ûd. Bedâiü’ṣ-ṣanai‘ fî tertîbi’ş-şerâi‘. 7 Cilt. Beyrut:
Darü’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 2. Basım, 1986.

Keskin, Yusuf Ziya. “Poligamiyi Dörtle Sınırlayan Âyet ve Hadislerin
Tahlîli”. Harran Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 6 (2000), 5-26.

Kurtubî, Muhammed b. Ahmed b. Ebû Bekir. el-Câmi’ li aḥkâmü’l-Ḳur’ân.
thk. Abdullah b. Abdülmühsin et-Türkî. 24 Cilt. Beyrut: Müessese-
tü’r-Risâle, 2006.

HAŞİM ÖZDAŞ

ONDOKUZ MAYIS ÜNİVERSİTESİ İLAHİYAT FAKÜLTESİ DERGİSİ [2020] sayı: 48

452
OMÜİFD

452
.
OMÜİFD

Kurtubî, Muhammed b. Ahmed b. Ebû Bekir. el-Müfhim. thk. Mühyüddin
Dîb Misto vd. 7 Cilt. Dımaşk - Beyrut: Dâru İbn Kesîr - Dârü’l-
Kelim et-Tayyib, 1417/1996.

Mâtürîdî, Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed. Te’vîlâtü’l-Ḳur’ân. thk.
Ahmet Vanlıoğlu - Bekir Topaloğlu. 18 Cilt. İstanbul: Mizan Yayı-
nevi, 2005.

Mürtezâ, Ahmed b. Yahya. el-Baḥrü’z-zaḫḫâr el-câmiʿ li-meẕâhibi ʿulemâi’l-
emṣâr. 6 Cilt. Sana/Yemen: Dârü’l-Hikmeti’l-Yemâniyye, 1366/1947.

Müslim, Müslim b. Haccâc. Ṣaḥîḥu Müslim. 2 Cilt. Riyad: Dâru Taybe,
1427/2006.

Nehhâs, Ebû Ca‘fer Ahmed b. Muhammed. Me‘âni’l-Ḳur’âni’l-Kerîm. thk.
Muhammed Ali es-Sâbûnî. 6 Cilt. Mekke: Merkezu İhyâi’t-Türâsi’l-
İslâmî, 1988.

Kur’an-ı Kerim Meali Anlam ve Yorum Merkezli Çeviri. çev. Mustafa Öztürk.
Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 4. Basım, 2016.

Râgıb el-İsfahânî, Hüseyin b. Muhammed b. Mufaddal. Müḳaddimetu
câmi‘i’t-tefâsîr. thk. Ahmed Hasan Ferhat. Kuveyt: Dârü’d-Da’ve,
1405/1984.

Râzî, Fahreddin Muhammed b. Ömer. Tefsîrü’l-kebîr. 32 Cilt. Beyrut: Da-
rü’l-Fikr, 1401/1981.

San’ânî, Ahmed b. Kasım el-İnsî el-Yemânî. et-Tâcü’l-meẕheb li aḥkâmi’l-
meẕheb. 4 Cilt. Sana/Yemen: Dârü’l-Hikmeti’l-Yemâniyye,
1414/1993.

Süleymaniye Vakfı Meali. çev. Abdulaziz Bayındır, Erişim 22 Nisan 2020.
https://www.suleymaniyevakfimeali.com

Süyûrî, Cemâlüddîn Mikdâd b. Abdullah. Kenzü’l-‘irfân fî fıḳhil’l-Ḳur’ân.
thk. Muhammed Bakır Şerîfzâde. Tahran: el-Mektebetü’l-
Mürtezeviyye, ts.

Süyûtî, Abdurrahman b. Ebû Bekir b. Muhammed. el-İtḳān fî ‘ulûmi’l-
Ḳur’ân. thk. Ahmed b. Ali. 3 Cilt. Kahire: Dârü’l-Hadîs, 2006.

NİSÂ SÛRESİ 3. ÂYETİNİN DÖRTTEN FAZLA EVLİLİĞE DELÂLETİ

MESELESİ ÜZERİNE BİR İNCELEME

ONDOKUZ MAYIS ÜNİVERSİTESİ İLAHİYAT FAKÜLTESİ DERGİSİ [2020] sayı: 48

453
.
OMÜİFD

453
OMÜİFD

Şâfiî, Muhammed b. İdris. er-Risâle. thk. Ahmed Muhammed Şakir. Mısır:
Matba‘atu Mustafa el-Bâbî el-Halebî, 1357/1938.

Şâşî, Ebû Bekir Muhammed b. Ahmed. Ḥilyetü’l-‘ulemâ’’ fî maʿrifeti
meẕâhibi’l-füḳahâ’. thk. Saîd Abdülfettâh - Fethî Atıyye Muhammed.
3 Cilt. Riyad: Mektebetu Nezar Mustafa el-Bâz, 2. Basım, 1418/1998.

Şâtıbî, Ebû İshak İbrahim b. Musa. el-İ‘tiṣâm. thk. Ebû ‘Ubeyde Meşhûr b.
Hasan. 4 Cilt. Dârü’t-Tevhîd, ts.

Şâtıbî, Ebû İshak İbrahim b. Musa. el-Müvafaḳāt. thk. Ebû ‘Ubeyde Meş-
hûr b. Hasan. 6 Cilt. el-Memleketü’l-‘Arabiyye es-Süûdiyye: Dâru
İbn ‘Affân, 1997.

Şehîd-i Sânî, Zeynüddin b. Ali b.